
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 157
26 DE AGOSTO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE AGOSTO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM AZEVEDO CG/AC
Oficial de Dia ao CG CAP QOPM RABELO CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM OSWALDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 153/2019 – DEI/Especialização
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais e considerando a conclusão do  Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS
PMPA,  conforme  ATA  DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE  APERFEIÇOAMENTO  DE
SARGENTOS – CAS PMPA 2018/2019, publicada no BG nº 137 – 24 JUL 2019,

RESOLVE:
Art.  1º  RETIFICAR  o RG do  2º SGT PM RG 27116  HUDSON NUNES E SILVA,

constante  na  ATA  DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE  APERFEIÇOAMENTO  DE
SARGENTOS – CAS PMPA 2018/2019, publicado no BG Nº 137, de 24 JUL 2019:

ONDE SE LÊ:

05 2º SGT PM RG 27063 HUDSON NUNES E SILVA 9,711 REDENÇÃO

LEIA-SE:

05 2º SGT PM RG 27116 HUDSON NUNES E SILVA 9,711 REDENÇÃO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de agosto de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

(Nota nº 534/2019 – DEI).

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
O CEL QOPM  JOSÉ  DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante Geral da

PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  autorizou  a  APRESENTAÇÃO  DOS
EQUIPAMENTOS A SEREM TESTADOS PELA PMPA.

1. FINALIDADE:
Estabelecer providências e ações a serem adotadas por ocasião da divulgação dos

equipamentos da empresa “AXON” para uso em serviço ostensivo da Polícia Militar do Pará.

2. OBJETIVO:
a) Realizar a sequência de eventos ora descritas;
b) Dar publicidade a todos os envolvidos sobre as atribuições e responsabilidades

relativas a programação.

3.GENERALIDADES:
a) Data: 29/08/2019
b) Local: Auditório do Batalhão de Choque
c) Horário: 09h
d) Uniforme: Característico da Unidade

4. ROTEIRO DA SOLENIDADE:
• 09h00: Chegada dos Convidados e Sr. Comandante Geral;
• Empresa “Axon”: Apresentação dos equipamentos;
• Equipamentos apresentados: câmeras corporais e dispositivos inteligentes taser X2;
• Palavras do Chefe do Departamento Geral de Administração;
• Palavras do Sr. Comandante Geral da PMPA;
• Encerramento.

5. COORDENAÇÕES E ATRIBUIÇÕES:
5.1. Coordenador Geral: Chefe do Departamento Geral de Administração: Gerenciar

todas as ações referentes à execução, controle e avaliação da solenidade.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

5.2.  Coordenador  de Cerimonial:  Providenciar  o  roteiro  detalhado da solenidade;
Auxiliar  a  Coordenação  Geral  e  demais  Coordenações,  quanto  aos  ritos,  cerimonial  e
protocolo, previstos para a solenidade.

5.3.  Coordenador  de  Logística:  Providenciar  a  sonorização  do  evento  e  toda  a
logística referente ao evento.

6. COMPETÊNCIAS E RESPONSABILIDADES:
a) Da Secretaria do DGA: Escalar os Policiais Militares para o apoio.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de agosto de 2019.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PMPA

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● ESCALA DE SUPERIOR DE DIA MÊS SETEMBRO/2019

DATA
TURNO ÚNICO 24 HORAS

(07:00hs às 07:00hs)

01/09/2019 (Domingo)  MAJ CHRISTINE  (CPL)

02/09/2019 (segunda) MAJ MARTINS JR (EMG)

03/09/2019 (terça)  TC LUIS MARCELO (EMG)

04/09/2019 (quarta) MAJ SANTOS (EMG)

05/09/2019 (quinta) TC CARLOS CRUZ (DAL)

06/09/2019 (sexta) MAJ ALMADA (DP)

07/09/2019 (Sábado) MAJ ADRIANO (CONJUR)

08/09/2019 (Domingo) MAJ SÂMARA (CPCI)

09/09/2019 (segunda) TC ENOC (DGA)
10/09/2019 (terça) MAJ GAUDÊNCIO (DEI)

11/09/2019 (quarta) TC ADENILSO (APM)

12/09/2019 (quinta) MAJ PERDIGÃO (DF)

13/09/2019 (sexta) MAJ ALEXSANDRO (CITEL)

14/09/2019 (Sábado) TC JOMIRES (DGA)

15/09/2019 (Domingo) MAJ AMARO (APM)

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

16/09/2019 (segunda) MAJ CRISTOFE (DP)

17/09/2019 (terça) MAJ GUERRA (DPCDH)

18/09/2019 (quarta) MAJ KOJAK (EMG)

19/09/2019 (quinta) TC ARAÚJO (ASSIST. CHEFE EME)

20/09/2019 (sexta) MAJ ANDERSON (DAL)

21/09/2019 (Sábado) MAJ NELSON (CPL)

22/09/2019 (Domingo) MAJ BORCÉM (DAL)

23/09/2019 (segunda) MAJ HEYDER (DF)

24/09/2019  (terça) TC BILÓIA (FUNSAU)

25/09/2019 (quarta) MAJ LUCIANA (DEI)

26/09/2019 (quinta) TC CAPISTRANO (EMG)

27/09/2019 (sexta) TC SIQUEIRA (DF)

28/09/2019 (Sábado) MAJ ARTHUR SILVA (CFAP)

29/09/2019 (Domingo) TC VASCONCELOS (CTPM)

30/09/2019 (segunda) TC BASSALO (EMG)

OBSERVAÇÕES: 1) Que a escala de serviço será de 24 horas todos os dias do
mês. 2) Que os Oficiais que concorrem à escala deverão informar ao DGO, urgentemente, o
período de férias, licença e outros que impliquem afastamento da escala referente ao mês de
outubro/2019, até o dia  15/09/2019.  3) Os Oficiais Superiores que não informarem seus
períodos  de  férias  e  outros,  em tempo  hábil,  concorrerão  novamente  e  após  o  serviço,
entrarão de gozo de férias.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de agosto de 2019.
CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÃO
(Ofício n° 712/2019 - Seç. Repr/DGO). 

● DECLARAÇÃO MÉDICA / CONCESSÃO
O CAP QOSPM WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da Junta Regular de

Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que o
TEN CEL QOPM RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES  MATIAS, do CPR XI,  foi
inspecionado pela JRS, sido julgado APTO para o serviço policial militara contar de 09 de
julho de 2019, conforme declaração médica apresentada naquela Diretoria (Nota n° 214/2019
– DP/1).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS, Chefe do Departamento Geral

de  Operações  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este
Comando, que concedeu a MAJ QOPM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA, da
APM (Marituba), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao ano 2017,
exercício 2018, no período de 15 AGO a 14 SET 2019. Passando a responder pela Chefia do
Corpo de Alunos, o MAJ QOPM RG 29207 MARCELO AMARO DA GAMA, acumulativamente
com a função que exerce (Nota n° 034/2019 SEC./DGO).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DECLARAÇÃO MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS, Chefe do Departamento Geral

de  Operações  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este
Comando, que foi concedido ao  SD PM RG 40942  ORLANDO RENNAN RODRIGUES DA
SILVA,  do  DGO,  referente  a  incapacidade  temporária  para  o  serviço  ativo  da  PMPA,  19
(dezenove) dias de LTSP, a contar de 23/08/2019, e retorno previsto para o dia 10/09/2019,
conforme declaração médica apresentada naquele Departamento (Nota n° 033/2019 – SEC./
DGO).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA N° 001/2019 – DF/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR ESTADO DO PARÁ, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição do Estado; 
Considerando o Decreto nº s/n,  de 1º de janeiro de 2019, publicado no DOE nº

33.771, de 2º de janeiro de 2019, e 
Considerando  a  necessidade  de  dar  celeridade  e  segurança  às  atividades

administrativo-financeiras da PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

RESOLVE: 
Art.  1º  DELEGAR competência  ao  Diretor  de  Finanças  da  POLÍCIA  MILITAR

ESTADO DO PARÁ, o Sr. CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, CPF:
319.918.232-15, e ao Subdiretor de Finanças da POLÍCIA MILITAR ESTADO DO PARÁ, o Sr.
TEN CEL QOPM MARCELO DE SIQUEIRA REGO, CPF: 443.266.962-49, para assinarem os
seguintes documentos: 

• Abrir contas de depósito; 
• Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
• Efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico; 
• Efetuar resgates/aplicações financeiras; 
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
• Efetuar saques – conta-corrente; 
• Efetuar saques – poupança; 
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
• Efetuar transferências por meio eletrônico; 
• Solicitar saldos/extratos de investimentos; 
• Emitir comprovantes; 
• Encerrar contas de depósito; 
• Liberar arquivos de pagamentos no ger. financeiro. 
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mínimo, dois

ordenadores, considerada qualquer combinação dentre o gestor máximo, Diretor Financeiro e
Subdiretor Financeiro. 

Art. 3º Revogar a Portaria n° 693/2019-DP1, publicada no Diário Oficial n° 33807, de
19 de fevereiro de 2019. 

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.961, de 26/09/2019). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 009/2019 – CPCI 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR da função de Agentes Públicos de Controle, os Policiais Militares

abaixo relacionados:  CEL RR IVONE DA SILVA MENDES; TEN CEL ELIOMAR CAMPOS
FAUSTINO; MAJ ANTÔNIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR; MAJ MARCELO

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

AMARO;  CAP  QOA  ADEMAR  DA  CONCEIÇÃO  GOMES;  CAP  QOA  RR  RAIMUNDO
GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR; 1º TEN NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO;
2º TEN QOA HAROLDO DA SILVA COSTA; 2º TEN QOA ELDER JAIME CARVALHO DA
ROCHA; 3º SGT RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA; 3º SGT MAX ROBERTO DA SILVA
DE SOUZA; CB ÉRIKA CILENE BRITO MOURA; CB RR LUIZ OTÁVIO ROCHA NOGUEIRA;
CB RR ALICE CLÉA DA SILVA RÊGO; CB OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORRÊA; CB GLEISE
MARIA MORAES CORDEIRO; CB AUGUSTO DAMASCENO CARVALHO; SD PALOMA DE
SOUZA RODRIGUES BATISTA. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 20 de agosto de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.961, de 26/09/2019). 

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 2988/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 28456 ANDERSON RAFAEL LIMA ESTÁCIO, por

necessidade do serviço, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para o do 30º BPM  / CPRM
(Ananindeua).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3039/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR  o 3º SGT PM RG 24487 BERNARDO CARVALHO DE LIMA

FILHO, por necessidade do serviço, da BPA / CPE (Belém) para o BPRV (Marituba) / CPE
(Belém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3054/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  o 3º  SGT PM RG 19899 JORGE LUIZ DAS MERCÊS DE

SOUZA, por  necessidade do serviço,  da Diretoria  de Pessoal da PMPA (Icoaraci)  para o
BPRV (Marituba) / CPE (Belém).

Art. 2º  TRANSFERIR  o 3º SGT PM RG 25936 JÂNIO CHAGAS DE FREITAS, por
necessidade  do  serviço,  do  BPRV  (Marituba)  /  CPE (Belém)  para  o  10º  BPM  /  CPC  II
(Icoaraci).

Art.  3º  TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  36460  ELDO  SOUZA  DA  COSTA,  por
necessidade do serviço, do 10º BPM / CPC II (Icoaraci) para o Gabinete do Comandante
Geral da PMPA (Icoaraci).

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3055/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR  o 1º SGT PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORREA,  por

necessidade do serviço,  do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para a Diretoria de Pessoal da
PMPA (Icoaraci).

Art.  2º TRANSFERIR  o CB PM RG 32590 ALBERTO DE ARAÚJO FAUSTO,  por
necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o BPRV (Marituba) / CPE (Belém).

Art.  3º TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  33925  DANIEL  DE  JESUS  LOPES,  por
necessidade do serviço, da 26ª CIPM (Alenquer) / CPR I (Santarém) para o 35º BPM / CPR I
(Santarém).

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1733/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º AVERBAR nos assentamentos do  CEL  QOPM RG 18322 CARLOS MAX

AMARAL  DANTAS, do  Departamento  Geral  de  Operações, para  fins  de  inatividade,  os
períodos de férias não gozadas equivalentes a 30 (trinta) dias do ano de 1996 e 30 (trinta)
dias  do  ano  de  2002,  de  acordo  com  o  artigo  133,  Inciso  V,  §2º,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1740/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 16195 JOSÉ LUIZ

BRAGA MOURA FILHO, da CorCPR IX, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º
decênio, correspondente período de 01 MAR 1991 a 01 MAR 2001, por ter completado 10
(dez) anos de efetivo serviço, concedida no BG 076/2001.

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 16195 JOSÉ LUIZ
BRAGA MOURA FILHO, da CorCPR IX, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º
decênio, correspondente período de 01 MAR 2001 a 01 MAR 2011, por ter completado 20
(vinte) anos de efetivo serviço, concedida no BG 055/2011.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1758/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD, publicada no BG n°
159/2011,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao MAJ  QOPM RG 27287  JOSÉ CARLOS BRANDÃO  DE

CARVALHO JUNIOR, da 1ª CIPAMB, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º
decênio, correspondente ao período de 22 FEV 2009 a 22 FEV 2019, por ter completado 20
(vinte) anos de efetivo serviço. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1759/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 24946  JOSÉ LUIZ

VALLINOTO DE SOUSA, da CPR IV,  06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º
decênio, correspondente período de 01 JUL 1994 a 01 JUL 2004, por ter completado 10 (dez)
anos de efetivo serviço, concedida no BG 155/2004.

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do  TEN CEL QOPM RG 24946  JOSÉ LUIZ
VALLINOTO DE SOUSA, da CPR IV,  06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º
decênio,  correspondente período de 01 JUL 2004 a 01 JUL 2014, por ter completado 20
(vinte) anos de efetivo serviço, concedida no BG 214/2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2993/2019 – DP/2.
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196 – 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos
para gozo de férias;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR  a  sustação do  gozo  de  férias,  referente  ao  ano  de  2018,

exercício 2019, prevista para o mês de MAIO/2019, do SD PM RG 39875 THIAGO BRAGA
PRESTES, da 14ª CIPM (Tomé Açu), haja vista que o referido militar se encontra de Licença
para  Tratamento  de Saúde Própria  (LTSP),  em atendimento aos  termos do requerimento
protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019116724, Ofício n° 235/19 – P-1/14ª
CIPM, de 24 JUL 2019, protocolado na DP em 30 JUL 2019. 

Art.  2º  AUTORIZAR  a  sustação do  gozo  de  férias,  referente  ao  ano  de  2018,
exercício 2019, prevista para o mês de AGOSTO/2019, do 3º SGT PM RG 20328 RONALD
FERREIRA LIMA,  do  28º  BPM  (Belém),  em  atendimento aos  termos  do  requerimento
protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot.  nº 2019121013, Ofício n° 849/2019 – 1ª
SEÇ./ 24º BPM, de 01 AGO 2019, protocolado na DP em 06 AGO 2019.

Art. 3º AUTORIZAR a sustação de 08 (oito) dias do gozo de férias, referente ao ano
de 2018, exercício 2019, prevista para o mês de JULHO/2019, do SUB TEN PM RG 21890
ODILSON MENDES PEREIRA, do GRAER (Belém), sustar o período de 31 de JULHO/2019
a 07 de AGOSTO/2019, Ofício n° 095/2019-CRH//SEGUP, de 31 JUL 2019, protocolado na
DP em dia 02 AGO 2019.

Art.  4º  AUTORIZAR  a  sustação do  gozo  de  férias,  referente  ao  ano  de  2018,
exercício 2019, prevista para o mês de AGOSTO/2019, do 3º SGT PM RG 25800 PAULO
RODRIGUES COSTA,  do  31º  BPM  (Abaetetuba),  em  atendimento aos  termos  do
requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2019120868,  Ofício  n°
0533/2019/P1-31º BPM, de 01 AGO 2019, protocolado na DP em 06 AGO 2019.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 018/2019 – TREM/DAL/3:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando as Notas de entrega de bens doados pela SEGUP proveniente de

doações da Receita Federal e SENASP/MJ, para esta Polícia Militar do Pará;
RESOLVE:
Art.  1º  DESIGNAR o  MAJ  QOPM  RG  27344  MARCELO ALEXANDRE  LOPES

MACHADO,  3º  SGT PM  RG  24612  MÁRCIO  JOSÉ  LOBATO CARDOSO,  ambos  do
Almoxarifado Central, CB PM RG 36312 ELIVALDO PEREIRA RIBEIRO, da DAL/3 Obras e
Patrimônio  e  CB PM RG 36519  ROBSON BARBOSA PEREIRA,  do  CITEL,  para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  elaborarem  o  Termo  de  Recebimento  e  Exame  de  Materiais,
referente às condições em que os bens móveis foram entregues a esta Corporação;

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TREM.

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TREM a Diretoria de Apoio Logístico
através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de
publicação em Boletim Reservado;

Art. 4º FIXAR o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido termo a contar
da publicação desta Portaria;

Art.  5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Ofício n° 844/2019 – DAL/3).

TERMO DE DOAÇÃO
Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de 2019, na Diretoria de Apoio Logístico

da PMPA, no município de Belém, Estado do Pará, na presença das testemunhas abaixo
relacionadas,  pelo  fato  do  equino  Nº  235 de  nome ALECRIM,  pelagem alazã,  sem raça
definida,  macho castrado,  com 1,55 m de altura,  idade 26 anos,  frente aberta,  marca do
regimento na espádua esquerda, pertencente à carga do RPMont, não ter mais condições de
ser utilizado na atividade de policiamento montado, em conformidade com o Termo de Exame
e Avaliação de Material (TEAM), datado de 08 de fevereiro de 2019 e publicado no BG N°
042, de 28 de fevereiro de 2019. Faço a doação do equino acima referenciado ao senhor CEL
QOSPM PAULO SÉRGIO CID DA COSTA,  RG 22600,  PMPA,  CPF 175.290.002-25,  não
podendo o mesmo vender, alugar, emprestar, doar ou submeter à carga de trabalho o equino,

PMPA/AJG Pág. 12

mailto:dalpatrimonio2008@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

e  em  caso  de  óbito,  tem  a  obrigação  de  informar  de  imediato  à  PMPA para  que  seja
constatada a veracidade da  informação,  após o que,  lavrei  o  presente  termo que assino
juntamente com o beneficiário e testemunhas.

PAULO SÉRGIO CID DA COSTA – CEL QOSPM RG 22600
BENEFICIÁRIO

YURI TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI – CAP QOSPM RG 21743
MÉDICO VETERINÁRIO/TESTEMUNHA

EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18102
COMANDANTE DO RPMONT

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Ofício n° 846/2019 – DAL/3).

TERMO DE DOAÇÃO
Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de 2019, na Diretoria de Apoio Logístico

da PMPA, no município de Belém, Estado do Pará, na presença das testemunhas abaixo
relacionadas,  pelo  fato  do  equino  Nº  250  de  nome  BUSH,  pelagem  tordilha,  sem  raça
definida, macho castrado, com 1,58 m de altura, idade 20 anos, frente aberta, bebe de lábio
superior e inferior, médio calçado no anterior direito e posterior esquerdo, e baixo calçado no
anterior  esquerdo,  marca  do  regimento  na  espádua  esquerda,  pertencente  à  carga  do
RPMont, não ter mais condições de ser utilizado na atividade de policiamento montado, em
conformidade com o Termo de Exame e Avaliação de Material  (TEAM), datado de 08 de
fevereiro de 2019 e publicado no BG N° 042, de 28 de fevereiro de 2019. Faço a doação do
equino acima referenciado ao senhor 3º SGT PM CLEIDISON LEÃO DE ASSIS, RG 26440,
PMPA,  CPF  339.167.132-72,  não  podendo  o  mesmo vender,  alugar,  emprestar,  doar  ou
submeter à carga de trabalho o equino, e em caso de óbito, tem a obrigação de informar de
imediato à PMPA para que seja constatada a veracidade da informação, após o que, lavrei o
presente termo que assino juntamente com o beneficiário e testemunhas.

CLEIDISON LEÃO DE ASSIS – 3º SGT PM RG 26440
BENEFICIÁRIO

YURI TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI – CAP QOSPM RG 21743
MÉDICO VETERINÁRIO/TESTEMUNHA

EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18.102
COMANDANTE DO RPMONT

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Ofício n° 846/2019 – DAL/3).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

TERMO DE DOAÇÃO
Aos onze dias de junho do ano de 2019, na Diretoria de Apoio Logístico da PMPA,

no município de Belém, Estado do Pará, na presença das testemunhas abaixo relacionadas,
pelo fato do equino Nº  2311 de nome FORMIGA, pelagem castanha,  sem raça definida,
macho castrado, com 1,50 m de altura, idade 14 anos, vestígio de estrela na testa, marca a
fogo na coxa esquerda,  pertencente à carga do RPMont,  não ter  mais  condições de ser
utilizado na atividade de policiamento montado, em conformidade com o Termo de Exame e
Avaliação de Material (TEAM), datado de 08 de fevereiro de 2019 e publicado no BG N° 042,
de 28 de fevereiro de 2019. Faço a doação do equino acima referenciado ao Sr. Francisco
Edinevaldo Teixeira, CPF 40286878291, RG 2242063, não podendo o mesmo vender, alugar,
emprestar,  doar  ou  submeter  à  carga  de  trabalho  o  equino,  e  em caso  de  óbito,  tem a
obrigação  de  informar  de  imediato  à  PMPA para  que  seja  constatada  a  veracidade  da
informação, após o que, lavrei o presente termo que assino juntamente com o beneficiário e
testemunhas.

FRANCISCO EDINEVALDO TEIXEIRA – RG 2242063
BENEFICIÁRIO

YURI TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI – CAP QOSPM RG 21743
MÉDICO VETERINÁRIO/TESTEMUNHA

EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18.102
COMANDANTE DO RPMONT

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Ofício n° 846/2019 – DAL/3).

TERMO DE DOAÇÃO
Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de 2019, na Diretoria de Apoio Logístico

da PMPA, no município de Belém, Estado do Pará, na presença das testemunhas abaixo
relacionadas,  pelo  fato do equino  Nº  251 de  nome JABURU, pelagem rosilha,  sem raça
definida, macho castrado, com 1,53 m de altura, idade 15 anos, marca a fogo do regimento na
espádua esquerda, pertencente à carga do RPMont, não ter mais condições de ser utilizado
na atividade de policiamento montado, em conformidade com o Termo de Exame e Avaliação
de Material (TEAM), datado de 08 de fevereiro de 2019 e publicado no BG N° 042, de 28 de
fevereiro de 2019. Faço a doação do equino acima referenciado ao senhor CB PM JOSÉ
GILVANDRO  CHAGAS  LOPES,  RG  33807,  PMPA,  CPF  68917040225,  não  podendo  o
mesmo vender, alugar, emprestar, doar ou submeter à carga de trabalho o equino, e em caso
de óbito,  tem a obrigação de  informar  de imediato  à  PMPA para  que seja  constatada a
veracidade da informação, após o que, lavrei o presente termo que assino juntamente com o
beneficiário e testemunhas.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

JOSÉ GILVANDO CHAGAS LOPES – CB PM RG 33807
BENEFICIÁRIO

YURI TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI – CAP QOSPM RG 21743
MÉDICO VETERINÁRIO/TESTEMUNHA

EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18.102
COMANDANTE DO RPMONT

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Ofício n° 846/2019 – DAL/3).

TERMO DE DOAÇÃO
Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de 2019, na Diretoria de Apoio Logístico

da PMPA, no município de Belém, Estado do Pará, o equino de n° 309 de nome PABLO,
pelagem baia,  sem raça definida,  macho castrado, com 1,59 m de altura,  idade 16 anos,
estrela na testa prolongando cordão, ladre, médio calçado no membro posterior esquerdo e
marca a fogo do Regimento na espádua esquerda, pertencente a carga do RPMont,  não
tendo  mais  condições  de  ser  utilizado  na  atividade  de  policiamento  montado,  em
conformidade com o Termo de Exame e Avaliação de Material  (TEAM), datado de 08 de
fevereiro de 2019, e publicado no Boletim Geral nº 042, de 28 de fevereiro de 2019, faço a
doação  dos  equino  acima referenciados  ao  senhor  CB  PM ROGÉRIO DA ROCHA DOS
SANTOS, RG 37.387, PMPA, CPF 907.135.672-87, não podendo o mesmo vender, alugar,
emprestar,  doar  ou  submeter  à  carga  de trabalho o equino,  e,  em caso de óbito,  tem a
obrigação  de  informar  de  imediato  a  PMPA,  para  que  seja  constatada  a  veracidade  da
informação, após o que, lavrei o presente termo que assino juntamente com o beneficiário e
testemunhas.

ROGÉRIO DA ROCHA DOS SANTOS – CB PM RG 37387
BENEFICIÁRIO

ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA - CAP QOSPM RG 37510
MEDICO VETERINÁRIO / TESTEMUNHA

EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18.102
COMANDANTE DO RPMONT

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Ofício n° 846/2019 – DAL/3).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

TERMO DE DOAÇÃO
Aos trinta dias do mês de maio do ano de 2019, na Diretoria de Apoio Logístico da

PMPA, no município  de Belém, Estado do Pará,  o  equino  de n°  220 de nome TITANIC,
pelagem zaina, sem raça definida, macho castrado, com 1,57 m de altura, idade 20 anos,
estrela interrompida na testa,  baixo calçado nos membros posteriores e marca a fogo do
Regimento na espádua esquerda, pertencente a carga do RPMont, não tendo mais condições
de ser utilizado na atividade de policiamento montado, em conformidade com o Termo de
Exame e Avaliação de Material (TEAM), datado de 08 de fevereiro de 2019, e publicado no
Boletim  Geral  nº  042,  de  28  de  fevereiro  de  2019,  faço  a  doação  dos  equino  acima
referenciados  ao  senhor  CAP  QOAPM  RG  17122  AILTON  DE  ARAUJO  LIMA,CPF
26206609200, não podendo o mesmo vender, alugar, emprestar, doar ou submeter à carga de
trabalho o equino, e, em caso de óbito, tem a obrigação de informar de imediato a PMPA,
para que seja constatada a veracidade da informação, após o que, lavrei o presente termo
que assino juntamente com o beneficiário e testemunhas.

AILTON DE ARAUJO LIMA – CAP QOAPM RG 17122
BENEFICIÁRIO

ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA - CAP QOSPM RG 37.510
MEDICO VETERINÁRIO / TESTEMUNHA

EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18.102
COMANDANTE DO RPMONT

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Ofício n° 846/2019 – DAL/3).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2019.
Contrato nº 006/2019 
Exercício: 2019 
Objeto: Outros 
Justificativa:  Contratação de empresa especializada em fornecimento de fórmulas

alimentares – leite especial (Lote 01) para atender demandas apuradas pelo serviço social do
FASPM,  no  tocante,  situações  apresentadas  por  associados  contribuintes,  frente  a
manifestação de intolerância alimentar própria, ou de seus dependentes. 

Valor: R$3.300,00 
Vigência: 29/05/2019 a 28/05/2020. 
Data da Assinatura: 06/08/2019. 
Licitação: Processo Nº 010/2019-CPL/FASPM – PE Nº001/2019-CPL/FASPM. 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

Decreto de Qualificação: 108/11 
Orçamento: Programa de Trabalho: 8227; 
Projeto Atividade: 89/1425; Elemento de Despesa: 33.90.32.03; Fonte de Recursos:

0151/0351(Receita Própria); Plano Interno: 2100008277C; 
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA

- EPP, CNPJ nº 27.117.540/0001-06. 
Endereço: Trav. Quintino Bocaiuva, nº180, Bairro Nova Estrela, Castanhal-PA, CEP

68743-655. Telefone: (91) 3721-2655/Cel. (91) 98146-9115/98873-1848 
E-mail: drmlicitação@hotmail.com 

Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM 
DIRETOR DO FASPM. 

(Transc. Diário Oficial nº 33.961, de 26/09/2019). 

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
ERRATA. 
Publicado  no  Diário  Oficial  nº  33.959,  de  22/08/2019,  7º  TERMO  ADITIVO  AO

CONTRATO Nº 006/2014 – FUNSAU.
ONDE SE LÊ: Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 21150
LEIA-SE: Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065. 

Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065 
DIRETOR DO FUNSAU 

(Transc. Diário Oficial nº 33.961, de 26/09/2019). 

● CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2019-DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2019 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS E ORNAMENTAÇÕES, em
conformidade com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no termo
de  Referência  –  Anexo  I  edital,  o  fornecimento  pela  CONTRATADA à  CONTRATANTE,
consoante  estabelecido  no  processo  Licitatório.  Passam  a  fazer  parte  integrante  deste
Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, no seguinte documento: 

DATA DA ASSINATURA: 19/08/2019 
VIGÊNCIA: 19/08/2019 a 18/08/2020. 
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 

Programa 1297 – Manutenção da Gestão 

Projeto/Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

Elemento de Despesa 33.90.39.22  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  Pessoa  jurídica/Exposições,
Congressos e Conferências 

Plano Interno 4200008338C 

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado) 

EMPRESA:  ROBERTA  LAIANA  GOMES  DE  MELO  MONTE  -  ME,  CNPJ:
14.694.736/0001-11,  Inscrição  Estadual  n°  06583880-7,  estabelecida  no  endereço  Rua
Assunção 517 – sala 201, 2° andar – Centro – Fortaleza/CE, CEP 60.050-010. 

ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial nº 33.961, de 26/09/2019). 

● INFORMAÇÃO
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,  que lhe são conferidas pelos incisos V, VII c/c § 3º do  art. 9º-A da Lei nº 053/2006
(LOB PMPA) vem por meio deste, tornar público que a Polícia Militar do Estado de Santa
Catarina autorizou a utilização dos formulários dos POP´s,104,105,106,107e108, que tratam
respectivamente  dos  formulários  de  Visita  Preventiva  Residencial,  Comercial,  Pós  Crime
Residencial, Pós Crime Comercial, Vistoria Preventiva de Ordem Pública, Laudo de Ordem
Pública e Termo de Notificação de Risco de Quebra da Ordem Pública.

Destacando que, não haverá nenhum óbice legal no compartilhamento ou cessão do
uso dos formulários pela PMPA, pois faz parte da política Institucional daquela Corporação a
difusão das informações a outras instituições, visando o fortalecimento do modelo de polícia
administrativa/ostensiva focado na prevenção pelo país.

Registre-se e publique-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Nota nº 041/2019 – EMG).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diárias e Suprimentos de Fundos da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM  PEDRO PAULO  DOS SANTOS  CELSO,  Comandante  do  CPRM

(Marituba),  no uso de suas atribuições legais,  consignou referência elogiosa aos Policiais
Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Pela produtividade e profissionalismo, como reconhecimento da dedicação
e resultados dos policiais:  TEN CEL QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, 3º SGT
PM  RG  24464  DOUGLAS OLIVEIRA  DA  SILVA,  CB  PM  RG  32428  SILVIO  GOMES
BARBOSA;  Comandante  da  2ª  CIA-6º  BPM:  CAP  QOPM  RG  37965  HUGO LOBATO
MARQUES,  SD  PM  RG  41060  DIEGO  JÚNIOR MELO  DE  LIMA e  SD  PM  RG  43045
GIOVANE DA SILVA FURTADO e Guarnição Disque Denúncia 6º BPM, CB PM RG 32441
EMERSON CRISTIAN  DA  SILVA  CORRÊA,  CB  PM  RG  34617  ALLAN  BRITO DE
CARVALHO, CB PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, por terem, no
dia 05 Agosto de 2019, 1º turno, tendo o Comandante do 6º BPM recebido uma denúncia pelo
“Resposta Imediata”, relatando uma reunião de indivíduos com drogas e armas na Ocupação
Monte  das  Oliveiras,  diante  de  tal  informação  o  comandante  do  6º  BPM  montou  uma
operação com as GU’s supracitadas e deslocaram-se para o local, onde foram recebidos com
disparos de revólver pelo nacional  Gerrafson Soares Franco, sendo o mesmo atingido na
troca de tiros. Foi feita a apreensão de 8 petecas de Oxi, 1 revólver Taurus calibre 38, 4
munições de Calibre 38, sendo 3 intactas, e ‘1 picotada, sendo apresentado sob número de
B.O 00004-2019.111276-8. É com o sentimento de orgulho que confecciono esta referência
elogiosa,  como  forma  de  reconhecimento  e  incentivo  a  esses  policiais  que  tanto  tem
contribuído  com  a  ordem  pública,  e  também,  pelos  seus  esforços  e  preocupação  nas
operações e ações para garantir a segurança e preservar a vida da sociedade, como é o caso
desta ocorrência,  onde foi  retirada das mãos de criminosos, arma de fogo que servia de
instrumento para o crime. Ações como essa são de elevado grau de importância para a nossa
instituição e sociedade e reforçam o comprometimento com o serviço Policial Militar e com a
Tropa (ELOGIO INDIVIDUAL).

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0766 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi sorteado o TEN CEL PM RG 6807 PAULO ROBERTO JUSTINO
OLIVEIRA,  do  30º  BPM,  em substituição  ao  TEN CEL PM RG 26311  JORGE WILSON
PINHEIRO DE ARAÚJO, do 20º BPM, para compor o conselho especial de justiça, que se
encontra impedido, bem como foi designada para o dia 29/08/2019, a audiência de inquirição
do ofendido militar o MAJ PM RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMEIDA, da DP, CAP PM
RG 35191 CHARLENY DIONELY PINHEIRO LOBO,  do 20º  BPM, 3º  SGT PM RG 6807

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

FRANCISCO DE FERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR, do 20º BPM, 3º SGT PM RG 25410
CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ, do BPRV, 3º SGT PM RG 12765 IVANILDO
SILVA SANTOS, do 20º BPM, CB PM RG 27380 CÁSSIO REIS RODRIGUES, da DAL, CB
PM RG 34567 HELTON FERNANDO SILVA LIMA, do 20º BPM, CB PM RG 36815 JAIRO
ALVES SAMPAIO, do 2º BPM, e SD PM RG 38827 ADO DE JESUS DA SILVA WANZELER
JÚNIOR, do 29º BPM, e de interrogatório dos acusados o MAJ PM RG 31152 ILDEFONSO
GONÇALVES HANNEMAN, do GABCG, e CAP PM RG 33500 MACIEL DE JESUS DUARTE
WANZELER, da DP, nos autos de processo nº 0000122-09.2015.8.14.0200.

Solicitou ainda, o comparecimento dos oficiais sorteados para compor o CEJ/PM: o
TEN CEL PM RG 20314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA, TEN CEL PM RG 26318
JOMIRES REBELO PIRES, ambos do DGA, TEN CEL PM RG 24931 JÚLIO CEZAR DA
SILVA SARAIVA,  do  DGO,  e  TEN  CEL PM  RG  6807  PAULO  ROBERTO  AMARANTES
JUSTINO OLIVEIRA, do 30º BPM, naquele foro especial, no dia 26/08/2019, às 08h30, para
compromisso no CEJ/PM, bem como a apresentação das testemunhas e dos acusados, no
dia 29/08/2019, às 08h30, e comparecimento dos oficiais sorteados para CEJ/PM, túnica,
para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0768 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este  Comando,  que  foi  redesignada para  o  dia  30/08/2019,  às  10h00,  a  audiência  de
julgamento,  referente  ao  processo  nº  0022162-32.2013.8.14.0401,  no  qual  figura  como
acusado o 3º SGT PM RG 28246 HAROLDO CARLOS DOS SANTOS NASCIMENTO, do 1º
BPM, e outros ex-militares.

Solicitou ainda, a apresentação do acusado militar, no dia 30/08/2019, às 09h30,
bem como o comparecimento dos oficias para compor o CEJ: o TEN CEL PM RG 26302
WALDER BRAGA CARVALHO, da DEI,  MAJ PM RG 16978 GLADSON FIGUEIREDO DA
SILVA, do CPC II, MAJ PM RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA, do CIPM, e SUB TEN
PM RG 9241 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS, do CIP, trajando túnica, para
a realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 0723 DE 06 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designada o dia 02/9/2019, às 10h00, para audiência de inquirição
das testemunhas e de interrogatório do acusado o CB PM RG 28167 WANDER RONILDO
MARTINS PACHECO, do 19º BPM, nos autos do processo nº 0001886-59.2017.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  das  testemunhas  e  do
acusado, no dia 02/09/2019, às 09h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0727 DE 08 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a  este  Comando,  que  foi  designado  o  dia  03/09/2019,  às  12h00,  para  audiência  de

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

interrogatório dos acusados 3º SGT PM RG 20255 ANTÔNIO RIBEIRO AIRES, do 31º BPM,
3º SGT PM RG 23272 FRANCISCO DE ASSIS DO CARMO COELHO, do BPOP, CB PM RG
35217 ALÍPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JÚNIOR, do 20º BPM, e CB PM RG 36512 NATALINO
DE OLIVEIRA VILHENA, do BPRV, referente ao processo nº 0001029-81.2015.8.14.0200. 

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
03/09/2019, às 11h30, para realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0728 DE 08 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 03/09/2019, às 09h00, para audiência de inquirição
das testemunhas o CEL PM RG 7006 MANOEL RAIMUNDO CAVALEIRO DE MACEDO, do
CIP, CEL PM RG 12374 MARIO NAZARENO SILVA JÚNIOR, do CIP, CEL PM RG 16243
MAURO ALVES PINHEIRO, do CIP, CEL PM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA SILVA, do CIP,
CEL PM RG RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, do CIP, MAJ PM RG 21178 ROBSON
RODRIGUES DOS SANTOS,  da  DF,  CAP PM RG 35494  WEBER RICKSON CRUZ DA
FONSECA, do 5º BPM, 1º SGT PM RG 21988 ALVIO FONSECA JÚNIOR, do 16º BPM, 1º
SGT PM RG 16603 SHEYLA RÁDILA SANTOS SOUZA, do CIP,  2º  SGT PM RG 15538
LAUDELINO  CORRÊA  JÚNIOR,  do  BPRV,  referente  ao  processo  nº  0003490-
94.2013.8.14.0200,  em  que  são  acusados,  CEL  PM  RG  20135  ALEXANDRE
MASCARENHAS  DOS  SANTOS,  da  DP,  CEL  PM  ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA
BEZERRA, da DF, CEL PM RG 24934 WAGNER PEREIRA WANDERLEY, do DPCDH, e o
TEN CEL PM RG 24939 MARYCELIA DOMINGUES RODRIGUES, do CIP.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  das  testemunhas  e  dos
acusados, no dia 03/09/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0729 DE 08 DE AGOSTO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 04/09/2019, às 09h00, para audiência de inquirição
das testemunhas o TEN CEL PM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, do
GMMP, TEN CEL PM RG 15148 JORGILSON NASCIMENTO SMITH, do CIP, TEN CEL PM
RG  21189  LÚCIO  CLÓVIS  BARBOSA DA SILVA,  do  CIP,  MAJ  PM  RG  27635  JORGE
FABRÍCIO DOS SANTOS, do EMG, MAJ PM RG 2334 SANDRO WAGNER DE ANDRADE
DO CARMO, do AC, 2º TEN PM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA, do CIP,
SUB TEN PM RG 10963 CARLOS ALBERTO MARINHO PEREIRA, do AC, 1º SGT PM RG
17917  REGINALDO  MARTINS  DE  OLIVEIRA,  da  DAL,  2º  SGT  PM  RG  16347  JOSÉ
HOLANDO  PINTO  RIBEIRO,  da  DAL,  3º  SGT  PM  RG  24334  OSVALDO  NAZARENO
ROSÁRIO DO NASCIMENTO, da DF, 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO,
do EMG, referente ao processo nº 0003490-94.2013.8.14.0200, em que são acusados, CEL
PM  RG  20135  ALEXANDRE  MASCARENHAS  DOS  SANTOS,  da  DP,  CEL  PM  RG
ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA BEZERRA,  da  DF,  CEL  PM  RG  24934  WAGNER

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 157 – 26 AGO 2019

PEREIRA WANDERLEY, do DPCDH, e TEN CEL PM RG 24939 MARYCELIA DOMINGUES
RODRIGUES, do CIP.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  das  testemunhas  e  dos
acusados, no dia 04/09/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o  Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas e os  Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE AGOSTO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM AZEVEDO
	CG/AC
	Oficial de Dia ao CG
	CAP QOPM RABELO
	CG/AC
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM OSWALDO
	ODC

